OFÍCIO

Número de Referência: RI-270/2021
Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo
Assunto: Requerimento de informação 270/2021 - Deputada Janaina Paschoal

Ofício nº 2078/2021/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado
LUIZ FERNANDO
1° Secretário
Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo,
encaminho as informações prestadas pelas Secretaria da Saúde, em atendimento ao
Requerimento acima citado, de autoria da Deputada Janaina Paschoal.

 Atenciosamente,

São Paulo, 22 de junho de 2021.

Cauê Macris
Secretário de Estado

Gabinete do Secretário da Casa Civil

Governo do Estado de São Paulo
Casa Civil

Gabinete do Secretário da Casa Civil

Classif. documental 006.01.10.003

C
C

O
F

I2
02

10
06

04
A

Assinado com senha por CAUÊ CASEIRO MACRIS - 22/06/2021 às 14:32:57.
Documento Nº: 18807300-5357 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=18807300-5357

https://linksiga.trf2.jus.br

OFÍCIO

Número de Referência: Requerimento de Informação nº 270-2021
Interessado: SIALE - Casa Civil
Assunto: Requerimento de Informação nº 270-2021 - Informações sobre a abertura do
AME de Avaré.

Ofício G. S. 767/2021

Excelentíssimo Senhor

CAUÊ MACRIS

DD. Secretário Chefe da Casa Civil

Senhor Secretário,

Confirmo o recebimento da Mensagem Eletrônica (Processo ATL 270/2021), que encaminhou,
para manifestação desta Secretaria de Estado da Saúde, o Requerimento de Informação  270 de
2021, de autoria da Deputada Janaina Paschoal, solicitando informações acerca da abertura do
AME de Avaré.

Sobre o assunto, após consultar a Coordenadoria de Gestão e Contratos de Serviços de Saúde  -
CGCSS e Coordenadoria de Regiões de Saúde - CRS, órgãos técnicos desta Pasta, venho
responder as questões abaixo:

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

Classif. documental 006.01.10.003

S
E

S
O

F
I2

02
11

95
45

A

Assinado com senha por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 31/05/2021 às 07:07:26.
Documento Nº: 18181412-9571 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=18181412-9571

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

9

https://linksiga.trf2.jus.br

1. Considerando o avanço da pandemia causada pelo novo coronavírus e a ocupação de quase
100% de leitos em hospitais do Estado, questiona-se: qual a previsão de abertura do AME de
Avaré?

O Ambulatório Médico de Especialidades de Avaré está em fase final de obras e atualmente, é
aguardada a abertura do processo de Convocação Pública para definição de gestor esta unidade.

2.  Existe a possibilidade de, neste tempo de acirramento da pandemia, utilizar o prédio para
instalação de leitos COVID? Se sim, há previsão para instalação desses leitos?

Informo que a CGCSS não tem conhecimento sobre proposta para a abertura do AME Avaré
como hospital de campanha até o presente momento.

Ressalto  que foi elaborado Projeto Assistencial para abertura de Hospital de Campanha nas
dependências do AME Vale do Jurumirim em Avaré  e que está sob análise de viabilidade
técnica.

3. Em caso negativo, quais seriam os impedimentos para tal instalação?

O Ambulatório Médico de Especialidades de Avaré encontra-se em fase final de obras.

Na oportunidade renovo protestos de consideração.

São Paulo, 31 de maio de 2021.

Eduardo Ribeiro Adriano
Secretário Executivo

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

2

S
E

S
O

F
I2

02
11

95
45

A

Assinado com senha por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 31/05/2021 às 07:07:26.
Documento Nº: 18181412-9571 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=18181412-9571

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

10